
 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 

Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste Tel. 040362604 - 040364655 

e-mail: tsic80800l@istruzione.it pec: tsic80800l@pec.istruzione.it 

C.F. 90089480322 codice univoco: UFB9TI https://icdantetrieste.edu.it/ 
 

Scuola dell’Infanzia Scuola Primaria Scuola Secondaria di 1grado Sezione Ospedaliera 

M. Spaccini A. Padoa - N. Sauro Dante Alighieri IRCCS Burlo Garofolo 

 

N. di Prot. e data come da segnatura 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Determina per l'affidamento diretto previa valutazione preventivi relativi al servizio di trasporto alunni per 

viaggio di istruzione  a Montecatini Terme (PT)  in data 11-12-13 APRILE 2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b)  del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 2.550,00 (IVA inclusa)  
 

CIG: ZA93DB3809  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO                     il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO                       la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO                     il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTE le Linee Guida ANAC attuative del Codice degli Appalti; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 inerente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ed in particolare il Titolo V Attività 
negoziale artt. 43-48; 

VISTO                     il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO 

 

 

VISTO 

VISTO 

il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori e servizi approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera 

n. 5 del 29/10/2020 che ha stabilito in € 39.999,00=IVA esclusa la soglia di spesa per l’utilizzo della procedura 

in affidamento diretto; 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

che il Programma Annuale per l’EF 2023 è stato approvato dal CDI con delibera n. 20 del 14.02.2023; 

VISTA la L. 296/2006 e ss.mm.ii art. 1 comma 449 recante “Obbligo istituzioni scolastiche CONSIP 
all’1/01/2013”; 

VISTO                           il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO                           l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO                           che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO                           l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO                           ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

VISTO                          l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 
di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010575 - 11/12/2023 - VI.3 - U

mailto:tsic80800l@istruzione.it
mailto:tsic80800l@pec.istruzione.it


CONSIDERATO         che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla fornitura del servizio di viaggi funzionale alle attività didattiche 
dell’Istituto; 

               

VISTA 

 

VISTE 

 

 

 

 

ACQUISITO 

                  RITENUTO                    

 

 

la necessità di affidare il servizio di trasporto alunni per il viaggio di istruzione a Montecatini Terme (PT) per 

i  giorni 11-12-13 aprile 2023, avente le seguenti caratteristiche: n. 1 pullman 50 posti con partenza da Trieste  

e rientro nello stesso luogo per un importo massimo di € 2.550,00 IVA inclusa; 

le note con le quali sino stati richiesti ai sottoelencati operatori economici appositi preventivi per 

l'affidamento dei lavori in parola, con prot. 9521 in data 14/11/2023: 

 By BUS 

 SATI noleggio pullman 

 Petruz Viaggi Bus srl 

 La Gradese 

 CGS 

 NOMAGO 

 

              solo il preventivo da parte della Ditta Petruz Viaggi Bus SRL con prot.n. 9694 del 21/11/2023; 

               

             di affidare il servizio alla Ditta Petruz Viaggi Bus SRL per aver presentato il preventivo per un importo pari a   

Euro 2.318,18 +10% IVA; 

 

CONSIDERATO che per l’acquisto/servizio di cui trattasi si debba richiedere il CIG all’AVCP; 

PRESO ATTO che non sussistono Convenzioni in Consip; 

VERIFICATA la copertura finanziaria in A05.4 “Visite, viaggi e programmi di studio all’estero”; 

 

D E T E R M I N A 

     

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l'affidamento diretto del servizio avente ad oggetto la visita 

d’istruzione a  Montecatini Terme (PT)  alla  Ditta Petruz Viaggi Bus SRL,  per un importo complessivo della prestazione pari ad 

€ 2.550,00 IVA inclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 2.550,00 come di seguito indicato. 

                 da imputare sul capitolo A05.4 alla Ditta Petruz Viaggi Bus SRL; 

 di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/22023 e quale 

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.Lgs. 36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

  Fabia Dell’Antonia 

Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010575 - 11/12/2023 - VI.3 - U


		2023-12-12T09:39:43+0100
	FABIA DELL'ANTONIA




